
____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.72 del 30/11/2021

COPIA

COMUNE DI MONTELABBATE
Provincia di Pesaro e Urbino

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE
______________________________________________________________

Seduta del 30/11/2021

DELIBERAZIONE N. 72 DEL 30/11/2021

OGGETTO: Modifica Regolamento per il commercio su aree pubbliche e Spostamento
mercato settimanale del mercoledì da Via Verdi a Piazza Lombardi. Approvazione nuovi
elaborati.

L'anno duemilaventuno addì trenta del mese di novembre alle ore 19:00 nella sala delle adunanze
Consiliari di questo comune, convocato con avviso consegnato a ciascun Consigliere come da apposito
regolamento, si è riunito il Consiglio Comunale in sessione Straordinaria ed in seduta pubblica di prima
convocazione.

Alla discussione del presente argomento risultano presenti i Signori:
Ruolo Nominativo Presente Assente
SINDACO FERRI CINZIA Si
CONSIGLIERE PENSERINI RAMONA Si
CONSIGLIERE DAMIANI EMANUELE Si
CONSIGLIERE FARONI LUCA Si
CONSIGLIERE LODI ANDREA Si
CONSIGLIERE ANTOGNOLI MARIA Si
CONSIGLIERE PATRIGNANI VITTORIA Si
CONSIGLIERE MERCANTINI MARCO Si
CONSIGLIERE GOLINI MAURIZIO Si
CONSIGLIERE MONTAGNA ANITA Si
CONSIGLIERE COLAIANNI MARCO Si
CONSIGLIERE DE MARCHI GIOVANNA Si
CONSIGLIERE SABATTINI CHRISTIAN Si

Totale Presenti: 11 Totale Assenti: 2

Assume la Presiedenza il Sig. CINZIA FERRI nella sua qualità di Presidente del Consiglio .



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.72 del 30/11/2021

Partecipa la Dott.ssa MARIA AURELIA BALDELLI, nella sua qualità di SEGRETARIO COMUNALE
Comunale, la quale provvede alla redazione del presente verbale.

Il Presidente, riconosciuta legale l'adunanza, dichiara aperta la seduta.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.72 del 30/11/2021

Scrutatori: Lodi Andrea, Damiani Emanuele, Golini Maurizio

Partecipa alla seduta l'Assessore esterno Pierluigi Ferraro

Punto all'Ordine del Giorno n° 7

Visto il TUEL degli Enti Locali approvato con D.Lgs 18 agosto 2000 n.267 per ciò che attiene l’attribuzione
della competenza all’approvazione di atti d’indirizzo e regolamentari;

Premesso che l’ufficio Attività economiche sta effettuando una ricognizione dei Regolamenti relativi il settore,
provvedendo alla graduale integrazione e aggiornamento degli elaborati, alla luce delle modifiche normative
intervenute;

Visto che il Regolamento per il Commercio su aree pubbliche approvato dall'Unione dei Comuni con delibera C.U.
n.31 del 29/11/2016 come succ. modificato, rimane ancora vigente per questo Ente fino all'approvazione di un nuovo
Regolamento in materia;

Premesso che:

L'ufficio Attività economiche, ha provveduto alla stesura del nuovo regolamento per il commercio su aree pubbliche,
onde sostituire quello dell’Unione Pian del Bruscolo, provvedendo ad aggiornare le disposizioni alle nuove norme
statali in materia di commercio su aree pubbliche e rinnovo concessioni. In data 12/08/2021 la Regione Marche ha
approvato un nuovo testo normativo “Disciplina dell’attività commerciale nella Regiona Marche”, la nuova normativa
seppur vigente, non potrà essere applicata prima dell’approvazione dei relativi regolamenti attuativi. Pertanto resta
applicabile la LR 27/2009 “Testo unico del commercio”.

A seguito di alcune problematiche riscontrate nell’area di Via Verdi durante lo svolgimento del mercato
settimanale, in occasione del rifacimento del Regolamento per il commercio su aree pubbliche si è valutato lo
spostamento dell’attuale area di mercato da Via Verdi alla originaria Piazza Lombardi.

L’art. 5 del vigente Regolamento per il Commercio su aree pubbliche, contempla al comma 2, che lo
spostamento in via sperimentale per massimo un anno è demandato ad atto della Giunta dell'Ente che a seguito del
trasferimento delle funzioni in capo al comune di Montelabbate, dall'anno 2018 tale organo coincide con la Giunta
Comunale.

Con delibera di Giunta Comunale n.34 del 15/04/2021, è stato disposto in via sperimentale in accordo con gli
operatori commerciali, lo spostamento del mercato settimanale del mercoledì nella nuova sede di Piazza Lombardi,
in realtà sede storica di svolgimento del mercato, disponendo nel contempo il monitoraggio dei risultati attesi.

Considerato la Polizia Locale ha effettuato tale monitoraggio costantemente, durante lo svolgimento del
mercato settimanale. I dati raccolti, congiuntamente a sopralluoghi saltuari dell’Ufficio Attività Economiche, hanno
evidenziato che la sede di Piazza Lombardi soddisfa in maniera più efficiente, sia gli ambulanti che i consumatori.
Sicuramente è apprezzabile l’accesso a un'area meglio attrezzata, con possibilità di allaccio alla rete elettrica, con la
presenza di una casa dell’acqua e parcheggi fruibili dagli avventori.

Valutato che, in attesa del Regolamento di attuazione della nuova Legge Regionale, l’iter di trasferimento,
iniziato precedentemente alla pubblicazione del nuovo testo di legge, sarà concluso con la LR. 27/2009. L'ufficio
Attività economiche di concerto con l’Ufficio Tecnico, ha predisposto alcuni elaborati per lo spostamento definitivo
del mercato settimanale del mercoledì in Piazza Lombardi. Tali elaborati contemplano il ridimensionamento dei
posteggi, tenendo conto delle esigenze degli operatori titolari di posteggio e degli spuntisti, nonché la disposizione
del mercatino di natale qualora concomitante con il mercato settimanale visto che ricadono nella medesima area.

Nel nuovo elaborato del mercato settimanale si è provveduto all’inserimento a calendario regionale, della nuova
sede mercatale nonché alla revisione dei posteggi dati in concessione e quelli liberi che permetterà, una volta



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.72 del 30/11/2021

perfezionato lo spostamento, appena le norme regionali lo consentiranno, di provvedere al bando pubblico per
l'assegnazione di quelli non occupati.

Nel nuovo elaborato del mercato natalizio, si è riservata l’area di Piazza Lombardi agli operatori del mercatino di
Natale disponendo il posizionamento degli operatori del mercato settimanale lungo Via Indipendenza. Tale soluzione
è stata condivisa con gli operatori del mercato che hanno espresso il proprio assenso.

Ai sensi dell’art. 35 della L.R. 27/2009 “Testo unico in materia di commercio” per quanto vigente, si è
provveduto alla consultazione delle imprese e associazioni ivi indicate, con l’inoltro dell’elaborato in oggetto alle
associazioni di categoria maggiormente rappresentative e alle associazioni dei consumatori iscritte nel registro
regionale, che, nei termini ivi indicati, non hanno presentato osservazioni;

Dato atto che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Visto il D.Lgs 114/98 e successive modificazioni, la L.R. n. 27 del 10/11/2009 e relativo Regolamento in quanto
applicabile;

Vista la competenza inerente la materia in oggetto;

SI PROPONE

1) L’approvazione delle modifiche relative al “Regolamento per la disciplina delle attività di commercio su aree
pubbliche ” limitatamente alla localizzazione del mercato settimanale del mercoledì, Osteria Nuova, disponendo il
trasferimento definitivo in Piazza Lombardi, come da elaborato grafico allegato.

2) Di approvare i nuovi elaborati:

Allegato A) Area mercato settimanale
Allegato E-2) Area mercatino di natale qualora concomitante al mercato settimanale.

3) Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo. Di procedere altresì alla ripubblicazione per ulteriori 15
gg per darne la massima diffusione.

IL CONSIGLIO COMUNALE

PRESO ATTO della sopra riportata proposta, che si intende qui integralmente riportata anche ai fini della
motivazione, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/1990;

PRESO ATTO che sul presente provvedimento è stato espresso il parere tecnico favorevole, ai sensi dell'art. 49
comma 1 e dell’art. 147 – bis del T.U. D.Lgs. n. 267 del 18.08.2000 e dato atto che non necessita esprimere il parere
contabile, in quanto l’atto non presenta riflessi diretti o indiretti sul patrimonio dell’Ente;

Relaziona sulla proposta in oggetto il Sindaco Cinzia Ferri.

La relazione e gli interventi sono registrati su supporto elettronico per essere successivamente trascritti e conservati,
in versione integrale, presso la Segreteria Comunale.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.72 del 30/11/2021

Consiglieri presenti: 11;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 11;
Voti contrari: 0;

Per l'Immediata Eseguibilità si procede con successiva e separata votazione.

Con votazione espressa per alzata di mano dai presenti ed avente il seguente esito:

Consiglieri presenti: 11;
Astenuti: 0;
Voti favorevoli: 11;
Voti contrari: 0;

DELIBERA

- DI APPROVARE integralmente la proposta di deliberazione sopra trascritta.

Stante l’urgenza rappresentata degli adempimenti consequenziali, con separata votazione unanime e favorevole,

DELIBERA

Di dichiarare il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell’art. 134, comma 4 del TUEL.



____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________

Comune di Montelabbate - Delibera di Consiglio n.72 del 30/11/2021

Letto, approvato e sottoscritto

IL PRESIDENTE
CINZIA FERRI

IL SEGRETARIO COMUNALE
MARIA AURELIA BALDELLI

Documento informatico sottoscritto con fima digitale ai sensi dell'art. 24 del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e succ. mod.
ed int. (CAD), il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa. Il presente originale elettronico è
conservato nella banca dati del Comune di Montelabbate ai sensi dellart. 3bis e dell'art. 22 del D.Lgs. 7 marzo 2005,
n. 82 e succ.mod. ed int.


